
DIREZIONE MOBILITÀ E INFRASTRUTTURE
 SETTORE OPERE PUBBLICHE E VIABILITÀ

UFFICIO REPARTO DI SALUZZO

Oggetto: STRADA PROVINCIALE n. 133 tronco : bivio SP 662 – Lagnasco nel Comune
di Lagnasco.
ORDINANZA DI CHIUSURA STRADA PROVINCIALE PER LAVORI DI RIPRESE DI FILM
CINEMATOGRAFICO DAL GIORNO 10 OTTOBRE 2016 SINO A FINE LAVORI
PREVISTA PER IL GIORNO 13 OTTOBRE 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

VISTA la richiesta pervenuta da parte del sig. Federico Fusco – Location Manager Stemal
Entertainment, in qualità di Consulente esterno della Film Commission Torino Piemonte
(ns. prot. 68860 del 19.09.2016 cl. 2016/09.07/5) di adozione di apposita ordinanza di
chiusura della strada provinciale n. 133 tronco : bivio Sp 662 - Lagnasco tra le progr.va km
13+070 a km 15+000, per consentire lo svolgimento riprese cinematografiche del film
“Una questione Privata” tratto dall’omonimo libro scritto da Beppe Fenoglio;
VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici competenti;
VISTO l’incontro eseguito alla presenza del sig. Federico Fusco, richiedente e
rappresentante della ditta esecutrice del film, nonchè alla presenza del sig. Sindaco del
Comune di Lagnasco e del Comandante dei Vigili Urbani di Lagnasco i quali hanno
espresso verbalmente parere favorevole alla chiusura della strada a condizione che
venisse comunque garantito il passaggio agli autobus di linea per il trasporto alunni nella
fascie orarie del mattino prima delle 8,30, tra le 12,00 e le 14,30 e dopo le 18,00 e che per
le ditte locali e i residenti lungo il tratto stradale venisse garantito il passaggio con tempi di
attesa limitati e non superiori a 15 min.
CONSIDERATO che a causa della presenza del set cinematografico non è possibile
garantire la sicurezza del transito nel tratto stradale in argomento;

CONSIDERATO che è stato predisposto il percorso alternativo per i mezzi pesanti di
deviazione lungo la Sp 662 (Savigliano – Saluzzo), Sp 589 Tangenziale est di Saluzzo e
Sp 137 Saluzzo - Lagnasco;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

LA SOSPENSIONE DEL TRANSITO LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N. 137
TRONCO : BIVIO SP 662 - LAGNASCO TRA LE PROGR.VA KM 13+070 A 15+000 A
TUTTI I VEICOLI CON MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE 3,5 TONN.  DALLE ORE



08,30 ALLE ORE 18,00 DEI GIORNI 10,11,12 E 13 OTTOBRE 2016 E COMUNQUE
FINO A FINE LAVORI;

LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL TRANSITO LUNGO LA STRADA
PROVINCIALE N. 137 TRONCO : BIVIO SP 662 - LAGNASCO TRA LE PROGR.VA KM
13+070 A 15+000 A TUTTI I VEICOLI DALLE ORE 08,30 ALLE ORE 12,00 E DALLE
ORE 14,30 ALLE ORE 18,00 DEI GIORNI 10,11,12 E 13 OTTOBRE 2016 E
COMUNQUE FINO A FINE LAVORI; LA SOSPENSIONE DEL TRANSITO
TEMPORANEA VERRA’ IMPARTITA SU RICHIESTA DELLA REGIA DI ESECUZIONE
DEL FILM E POTRA’ DURARE NON PIU’ DI 15 MINUTI CONSECUTIVI;

DISPONE
che il richiedente provveda a:

 installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori (dal giorno 10 ottobre
2016 fino a fine lavori prevista per il 13 ottobre 2016) la segnaletica prescritta dal
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M.
10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

 installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico;
 presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada

interessato dalla limitazione;
 regolamentare la chiusura temporanea del traffico mediante movieri

opportunamente formati ed informati dotati di radio ricetrasmittenti ad elevata
portata e in costante coordinazione tra loro e con i reponsabili della regia del Film;

 dovrà comunque essere garantito il transito ai mezzi diretti e provenienti dalle ditte
residenti e produttive lungo il tratto stradale interessato con tempi di attesa al
massimo di 15 minuti consecutivi;

 dovrà essere comunque garantito il transito in ogni istante a mezzi di soccorso, di
pubblica sicurezza o protezione civile

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed
a divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne
interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60
giorni decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è
ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell’art.37 comma 3.



La presente è inviata, per gli adempimenti di
competenza a:

Al Sig. SINDACO
del Comune di LAGNASCO
12030 LAGNASCO

È’ altresì comunicata a:

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO
PREFETTURA DI CUNEO
Via Roma n. 3
12100 Cuneo

Al Sig. SINDACO
del Comune di SALUZZO
12037 SALUZZO

QUESTURA DI CUNEO
Piazza Torino n. 1
12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI
Corso Soleri n. 7
12100 Cuneo

CARABINIERI di Saluzzo
Via Torino n. 49
12037  SALUZZO

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74
12100 Cuneo

CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n.2
12037 Saluzzo (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
Corso De Gasperi n. 71

12100 Cuneo

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 Saluzzo (CN)

Alla CROCE ROSSA ITALIANA
12100 Cuneo

Alla 5T S.r.l.
Via Bertola, 34

10122 TORINO

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 Cuneo

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Acquisti e Gare Sportive
SEDE

All’Ufficio Trasporti Eccezionali  - SEDE

egr. sig. FEDERICO FUSCO
email cinema.fusco@gmail.com

Al Capo Cantoniere
Sig. ALBERTO Enrico

Reparto di Saluzzo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
CUNEOE E SALUZZO

 (Dott. Ing. Riccardo ENRICI)


